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w ostatnich latach mamy możliwość szerokiego wyboru
materiałów instalacyjnych. W związku z tym umiejętność oceny
oferowanego towaru jest niezwykle trudna i często niewiedza o podsta-
wowych wymogach stawianych danemu towarowi może pociągnąć za
sobą konsekwencje techniczne i finansowe.

Poniższa broszura opisuje prawne wymogi stawiane producentom
rur i złączek miedzianych oraz przedstawia jakich dokumentów
powinniśmy zażądać od sprzedawcy tych wyrobów. Staramy się Państwu
przekazać w jaki sposób sprawdzić czy dany wyrób jest dopuszczony do
sprzedaży w Polscy, czy spełnia techniczne normy oraz czy jest prawidłowo
oznakowany i opakowany.
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Rys. 3 Certyfikat zgodności
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W przypadku rur i łączników miedzianych przeznaczonych do stoso-
wania w instalacjach wodociągowych i ogrzewania w budownictwie,
kupujący powinien przede wszystkim zwrócić uwagę, czy dany wyrób
jest dopuszczony do obrotu i powszechnego stosowania w Polsce.

Zgodnie z Ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane [Dz.U.
Nr 89 z dnia 15 sierpnia 1994 r. poz. 414] wraz z pózniejszymi zmianami,
wyroby takie powinny posiadać dokument dopuszczający do obrotu i  sto-
sowania w budownictwie jakim jest deklaracja zgodności (wydana przez
producenta wyrobu) lub certyfikat zgodności (wydany przez jednostkę
niezależną upoważnioną do certyfikacji) z polską normą lub Aprobatą
Techniczną, które stanowią dokumenty odniesienia.

W przypadku rur miedzianych takim dokumentem odniesienia jest
Polska Norma PN-EN 1057:1999PN-EN 1057:1999PN-EN 1057:1999PN-EN 1057:1999PN-EN 1057:1999, a w przypadku łączników ważna
Aprobata Techniczna wydana przez COBRTI �Instal�. (Wzór pierwszej
strony Aprobaty podany jest na rys.1).

Wzór deklaracji zgodności podany jest w Rozporządzeniu Ministra
Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31.07.1999 [Dz.U. nr 113
z 1998 poz. 728] i przedstawiony jest na rys. 2.

Certyfikat zgodności z dokumentem odniesienia wydaje niezależna
jednostka certyfikująca, która na drodze akredytacji w Polskim Centrum
Badań i Certyfikacji zdobyła uprawnienia do wydawania takich orzeczeń.
(Wzór certyfikatu zgodności przedstawiony jest na rys. 3).
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ZnakZnakZnakZnakZnakowanie wyrobówowanie wyrobówowanie wyrobówowanie wyrobówowanie wyrobów

Drugim, ważnym elementem na który powinien zwrócić uwagę
kupujący rury lub łączniki miedziane jest ich sposób znakowania i postać
dostawy.

Rury miedziane powinny być trwale znakowane na obwodzie wzdłuż
długości rury z podaniem przynajmniej następujących danych:

znak identyfikujący wytwórcę,
numer normy (PN-EN 1057),(PN-EN 1057),(PN-EN 1057),(PN-EN 1057),(PN-EN 1057),
nominalnych wymiarów przekroju poprzecznego:
średnica zewnętrzna x grubość ścianki,
symbol  IIIIIIIIIIIIIII  identyfikujący stan R 250 (półtwardy) - jeśli rury są w tym stanie
daty produkcji: rok i kwartał (I do IV) lub rok i miesiąc (1 do 12).

(Przykład znakowania rur miedzianych podano na rys. 4).

W przypadku łączników miedzianych, z brązu lub mosiężnych na
korpusie w sposób trwały powinny być umieszczone następujące dane:

znak identyfikujący wytwórcę,
wymiar nominalny kielicha lub bosego końca,
wymiar gwintu (w przypadku łączników gwintowanych).

(Przykład znakowania łączników podano na rys. 5).

Ponadto wyroby te (rury i łączniki) - zgodnie z Rozporządzeniem
Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 1998 r.
(Dz. U. Nr 113 z 1998 r. poz. 728) powinny być dodatkowo oznakowane
znakiem �B� (rys. 6) dopuszczenia do obrotu i powszechnego stosowania
w budownictwie. Znak taki powinien być umieszczony bezpośrednio na
wyrobie lub opakowaniu, bądź na etykiecie.
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Rys. 1 Przykładowa pierwsza strona aprobaty technicznej
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Sposób pakSposób pakSposób pakSposób pakSposób pakowania wyrobówowania wyrobówowania wyrobówowania wyrobówowania wyrobów

Ponadto należy zwrócić uwagę na sposób pakowania dostar-
czanego towaru. Zaleca się, aby rury miedziane były zabezpieczone
korkami  i pakowane w wiązkach (rury proste) o masie od 300 do 600 kg.
Narożniki wiązek powinny być zabezpieczone papierem kartonowym. Rury
w kręgach powinny być opakowane papierem kartonowym i układane
płasko na drewnianej palecie. Łączniki powinny być dostarczane w opa-
kowaniach jednostkowych lub zbiorczych np. workach foliowych. W opa-
kowaniu zbiorczym powinny się znajdować wyroby z tego samego
materiału, jednego typu i wymiaru.

Do każdej wiązki lub kręgu rur powinna być przymocowana etykieta
(w przypadku łączników na opakowaniu), zawierająca:

nazwę materiału,
postać lub stan, bądź typ,
wymiary,
nr partii,
ewentualnie znak dopuszczenia do obrotu (jeżeli nie jest umieszczony
w innym miejscu).

Reasumując, kReasumując, kReasumując, kReasumując, kReasumując, kupujący powinien:upujący powinien:upujący powinien:upujący powinien:upujący powinien:

żądać od dostawcy przedłożenia odpowiedniego dokumentu dopu-
szczającego wyrób do obrotu i stosowania w budownictwie w formie
certyfikatu lub deklaracji zgodności danej partii rur na zgodność z normą
PN-EN 1057, a w przypadku łączników z ważną Aprobatą Techniczną
wydaną przez COBRTI Instal,

sprawdzić sposób znakowania wyrobu, szczególnie zwrócić uwagę
na znak producenta i czy deklaracja lub certyfikat dotyczy właśnie
tego producenta i tej partii wyrobu,

domagać się odpowiedniego sposobu pakowania i dostawy wyrobu,

kupujący może żądać wyników badań kontrolnych rur lub łączników
zgodnie z przedłożoną deklaracją zgodności.
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TELEINFORMACJA I DORADZTWO W ZAKRESIE:

zasad doboru materiałów instalacyjnych w zależności od charakteru instalacji
i jakości wody

projektowania instalacji z miedzi

oceny jakości wody pod kątem jej oddziaływania na materiał instalacyjny

sposobów wykonania instalacji z miedzi

eksploatacji instalacji z miedzi
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Rys. 4 Przykład znakowania rury miedzianej.
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Rys. 5 Przykład znakowania łącznika miedzianego o 22./

Rys. 6 Wzór znaku dopuszczenia do obrotu i po-
wszechnego stosowania w budownictwie

Objaśnienia:
1. Znak jest zbudowany na proporcjach zbliżonych

do kwadratu z przesuniętym lewym bokiem.
2. W kwadrat jest wpisana litera B wykreślona

w perspektywie równoległej.
3. Wysokość znaku budowlanego (wymiar �a�) nie

może być mniejsza niż 10 mm.
4. Przy zmniejszaniu lub powiększaniu wzoru znaku

budowlanego należy zachować jego proporcje.
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